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ВВЕДЕНИЕ

Данная диссертационная работа направлена на исследование китайской

и русской медицинской и косметической медиарекламы и выполнена в русле

сравнительно-сопоставительного языкознания, дискурсивной лингвистики,

психолингвистики, социолингвистики, лингвокультурологии.

Актуальность выбранной темы объясняется повышенным вниманием

ученых к интерпретации китайской и русской лингвокультур. Богатая

многовековая культура этих стран отразилась на жизни современного

общества. Граждане Китая и России серьезно относятся к красоте и здоровью

нации, поэтому изучение китайской и русской медицинской и косметической

медиарекламы представляет несомненный научный и прикладной интерес.

Кроме того, количество работ, посвященных этой теме с лингвистической

точки зрения, незначительно. Данная тема вызывает интерес у специалистов

смежных областей: лингвистов, психологов, социологов, культурологов,

специалистов по рекламе и PR. Современные труды в области теории языка,

дискурсивной лингвистики обусловливают потребность в переосмыслении и

обобщении как теоретического, так и фактического материала, накопленного

языковедами в сфере изучения различных типов дискурса, в том числе и

рекламного медиадискурса. Отмечается стабильный исследовательский

интерес к разработке эффективных средств и способов передачи рациональной

и эмоциональной информации, речевого воздействия. Современная

медиареклама напрямую способствует развитию медицинской и

косметической промышленности, поскольку многие люди делают выбор

именно в пользу рекламируемого медицинского препарата или косметического

средства. Междисциплинарный подход на стыке теории языка, дискурсивной и

прикладной лингвистики, прагмалингвистики, культурологии, психологии,

журналистики, медиалингвистики и интернет-лингвистики к изучению

рекламы в современном китайском и русском медиадискурсе обеспечивает
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базу для новых изысканий с целью раскрытия особенностей воздействия

китайской и русской медицинской и косметической медиарекламы.

Объектом исследования является китайская и русская медицинская и

косметическая медиареклама. В качестве предмета выступают

специфические интралингвистические и экстралингвистические маркеры

воздействия рекламных медиатекстов, обусловливающие комплексное

осмысление и описание воздействия китайской и русской медицинской и

косметической рекламы в медиадискурсе XXI в.

Степень разработанности проблемы. В современном обществе

превалирует интерес к средствам массовой коммуникации. Массмедиа не

только оказывают огромное влияние на общественное сознание, но и

манипулируют им в интересах адресанта. Одним из доминирующих

направлений воздействия выступает рекламный медиадискурс.

Рекламный дискурс занимает центральное место в исследованиях

многих лингвистов в рамках изучения языка рекламы и речевого воздействия

(Т. А. ван  Дейк, И. Имшинецкая, О. С. Иссерс, Е. С. Кара-Мурза, В. Б. Клюева,

Е. В. Медведева, Л. А. Нефедова, Д. Огилви, А. В. Олянич, Ю. К. Пирогова,

Дж. Сёрль, Е. И. Шейгал, и др.); в сфере массовой коммуникации и межкультурной

коммуникации (Т. Н. Астафурова, А. Вежбицкая, В. Б. Кашкин, М. М. Назаров,

С. Г. Тер-Минасова, Н. Л. Шамне и др.); в области риторики и стилистики

(И. Р. Гальперин, Т. П. Иванова, Т. Г. Хазагеров и др.).

Объектом рекламного дискурса выступает реклама, которая в настоящее

время вызывает интерес не только у социологов, политологов, маркетологов,

психологов, культурологов, но и у лингвистов, поскольку дает возможность

раскрытия ее лингвистических аспектов. Большое значение имеют исследования

функционально-семантических и жанровых характеристик рекламы с точки

зрения стилистики, особенностей построения рекламного текста и его

семантической организации (Г. С. Атакьян, М. А. Банщикова, М. В. Бусыгина,

A. Г. Вартанова, A. B. Волостных, И. А. Гусейнова, Т. Г.  Добросклонская,
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E. H. Ежова, Г. А. Золотова, X. Кафтанджиев, Е. Ю. Колтышева, Е. А. Кораблева,

Л. А. Кочетова, H. A. Остроушко, М. Ю. Папченко, B. Е. Сибатров и др.).

Гендерными особенностями языка рекламы и рекламным именем

занимаются О. В. Дробышева, О. В. Кирпичева, И. В. Крюкова и др.

Рекламные тексты с прагматической точки зрения исследуют Е. А. Долуденко,

О. А. Калашаова и др. Проблемы соотношения вербальных и невербальных

знаков в системе печатных текстов изучают Ю. Э. Леви, Т. Н. Астафурова,

Д. Д. Наумова, Е. А. Будник и др. Вербальные проявления рекламы в языке

СМИ описывают М. В. Бусыгина, М. Р. Желтухина, А. А. Леонтьев,

М. М. Лукина и др.

Важно подчеркнуть тот факт, что ранее учеными не проводился сравни-

тельно-сопоставительный анализ китайской и русской медицинской и

косметической медиарекламы.

Гипотеза исследования состоит в том, что китайская и русская

медицинская и косметическая медиареклама оказывает непосредственное

воздействие, раскрывающееся в интра- и экстралингвистических маркерах,

не только на адресата как потребителя рекламной продукции и рекламных

услуг, но и на китайскую и русскую лингвокультуры, которые, в свою

очередь, влияют на создание медицинских и косметических рекламных

медиатекстов.

Цель исследования – выявить особенности воздействия медицинской и

косметической рекламы в современном китайском и русском медиадискурсе.

Достижение цели предполагало решение следующих задач:

1) уточнить определения ключевых понятий дискурсивного

исследования медицинской и косметической медиарекламы;

2) раскрыть основные функции медицинской и косметической

рекламы в современном китайском и русском медиадискурсе;

3) описать рекламную медиаадресованность медицинских и

косметических рекламных медиатекстов на китайском и русском языках,

необходимую для эффективного воздействия на адресата;
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4) выявить интралингвистические маркеры воздействия в китайской

и русской медицинской и косметической медиарекламе;

5) установить экстралингвистические маркеры воздействия в

китайской и русской медицинской и косметической медиарекламе.

Научная новизна работы обусловлена выбором объекта и предмета

исследования и их рассмотрением в лингвокультурном сопоставительном

аспекте. Новизна состоит в уточнении определений ключевых понятий

дискурсивного исследования медицинской и косметической медиарекламы.

Впервые раскрыты основные функции медицинской и косметической

рекламы в современном китайском и русском медиадискурсе и описана

рекламная медиаадресованность медицинских и косметических рекламных

медиатекстов на китайском и русском языках, необходимая для

эффективного воздействия на адресата. Новым выступает выявление интра- и

экстралингвистических маркеров воздействия в китайской и русской

медицинской и косметической рекламе в современном медиадискурсе.

Теоретическая значимость заключается в выявлении ключевых

интра- и экстралингвистических маркеров воздействия китайской и русской

медицинской и косметической медиарекламы на адресата. Исследование

вносит вклад в развитие сравнительно-сопоставительного языкознания,

дискурсивной лингвистики, психолингвистики, социолингвистики,

лингвокультурологии, теории дискурса и теории воздействия,

медиалингвистики на примере рекламного медиадискурса, лексикологии и

стилистики русского и китайского языков. Алгоритм анализа рекламного

медиавоздействия в сфере медицины и косметологии в китайской и русской

лингвокультурах, предложенный в диссертации, может быть использован для

исследования медиарекламы в других сферах жизнедеятельности человека в

разных лингвокультурах.

Практическая ценность исследования состоит в возможности

применения результатов работы и отобранного материала на вузовских

практических занятиях по китайскому и русскому языкам, в теоретических
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курсах по сравнительно-сопоставительному языкознанию, лексикологии,

грамматике, стилистике, теории дискурса, теории воздействия, а также в

процессе лингвистического анализа рекламных медиатекстов на китайском и

русском языках.

Материал исследования отбирался методом сплошной выборки из

китайских и российских медицинских и косметических рекламных

медиаисточников XXI в. В процессе исследования было проанализировано

1700 печатных и видеореклам (по 850 рекламных медиатекстов на китайском

и русском языках соответственно, общим объемом 95 п. л.). Единицей

анализа выступает медиатекст медицинской или косметической рекламы на

китайском или русском языке, представленный в СМИ.

Методика исследования. В соответствии с поставленной целью и

задачами в работе использовались следующие методы исследования:

- индуктивный метод в исследовании единичных признаков

медиарекламы для нахождения общих существенных признаков;

- дедуктивный метод для выведения общего заключения о функциях

медицинской и косметической медиарекламы на основе точных фактов;

- лингвокультурный концептуальный анализ для поиска общих

концептов «красота» и «здоровье» как значимых когнитивных структур в

китайской и русской лингвокультурах для оказания рекламного

медиавоздействия на адресата;

- дефиниционный анализ для уточнения определений ключевых

понятий и формулирования понятийного аппарата исследования;

- этимологический анализ для раскрытия истории слов и их значений в

китайском и русском языках;

- лексико-семантический анализ для исследования слов и значений

текстов китайской и русской медицинской и косметической медиарекламы;

- лексико-грамматический анализ для установления связи между

смысловыми группами и между словами в них с целью понимания содержания

образцов китайской и русской медицинской и косметической медиарекламы;
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- стилистический анализ для раскрытия стилистического оформления

речи в китайской и русской медицинской и косметической медиарекламе на

разных уровнях языка (фонетическом, лексическом, грамматическом);

- интерпретационный анализ для представления речевого смысла

китайского и русского медицинского и косметического рекламного

медиатекста;

- сравнительно-сопоставительный анализ для сравнения особенностей

воздействия китайской и русской медицинской и косметической рекламы в

современном медиадискурсе;

- контент-анализ текстовой и графической информации рекламных

медиатекстов для установления содержания посредством фиксации

определенных единиц и их квантификации для описания особенностей

воздействия медицинской и косметической рекламы в современном

медиадискурсе;

- прием количественных подсчетов для обобщения наглядности

представления сравнительно-сопоставительных результатов исследования;

- лингвистическое неформализованное интервьюирование носителей

китайского и русского языков в качественном и количественном

соотношении для подтверждения выдвигаемых гипотез и получения

достоверных результатов сопоставительного исследования.

Методология исследования. Методологической основой

исследования является системный подход, включающий когнитивный,

прагматический, лингвокультурологический, социальный, психологический

аспекты, согласно которому любое явление рассматривается как целостность

в единстве всех его связей и отношений.

Теоретическую базу научного исследования составляют работы

отечественных и зарубежных лингвистов в области сопоставительного

языкознания, социо- и психолингвистики, прагмалингвистики, когнитивной

лингвистики, лингвокультурологии, стилистики, а также теории дискурса и

теории воздействия, а также психологов, социологов, культурологов (Harris,
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1952; Hymes, 1974; Beaugrande, 1981; Почепцов, 1986; Богданов, 1990;

Кибрик, 1994; Бове, Аренс, 1995; Демьянков, 1995; Котлер, 1995; Шмелева,

1995; Звегинцев, 1996; Астафурова, 1997; Дементьев, Седов, 1998;

Московичи, 1998; Арутюнова, 1999; Кочетова, 1999; Красавский, 1999;

Кубрякова, 1999; Желтухина, 2000; 2003; Москвин, 2000; Осипов, 2000;

Слышкин, 2000; Вежбицкая, 2001; Карасик, 2002; Макаров, 2003; Пели, 2003;

Крюкова, 2004; Борисова, 2005; Сулейманова, 2007; Хопкинс, 2007;

Викулова, Шарунов 2008; Борботько, 2011; Пономаренко, 2011; Костина,

Макаревич, Карпухин 2012; Красных, 2012; Бирюкова, Попова, 2015 и др.).

Объем и структура работы. Работа состоит из введения, трех глав,

заключения, списка литературы, включающего библиографический список,

лексикографические издания и медиаисточники.

Во введении обосновывается выбор объекта и предмета исследования,

выдвигается научная гипотеза, излагаются цель и задачи исследования,

раскрываются научная новизна, теоретическая значимость и практическая

ценность работы, указываются материал, методология и методы,

теоретическая база исследования, описываются объем и структура

исследования, формулируются положения, выносимые на защиту,

сообщается об апробации работы и публикациях.

В первой главе «Теоретические основы исследования медицинской

и косметической рекламы в медиапространстве» уточняются определения

ключевых понятий дискурсивного исследования медицинской и

косметической медиарекламы, раскрываются основные функции

медицинской и косметической медиарекламы в современном китайском и

русском медиадискурсе; описывается рекламная медиаадресованность

китайских и русских медицинских и косметических рекламных

медиатекстов, необходимая для эффективного воздействия на адресата.

Во второй главе «Интралингвистические маркеры воздействия в

китайской и русской медицинской и косметической медиарекламе»

выявляются интралингвистические (лексико-грамматические, лексико-
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семантические, лексико-стилистические) маркеры воздействия в китайской и

русской медицинской и косметической медиарекламе.

В третьей главе «Экстралингвистические маркеры воздействия в

китайской и русской медицинской и косметической медиарекламе»

устанавливаются экстралингвистические (невербальные, лингвокультурные

концептуальные, культурно-исторические, когнитивно-психологические)

маркеры воздействия в китайской и русской медицинской и косметической

медиарекламе.

В заключении подводятся итоги исследования и намечаются

перспективы его дальнейшего развития.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Медицинская и косметическая медиареклама представляет собой

рекламу в массмедиа, направленную на распространение и внедрение

медицинских и косметических товаров и услуг, напрямую связанных со

здоровьем и красотой современного человека как значимыми концептами с

доминирующей ценностной составляющей в разных лингвокультурах, через

различные каналы связи (печать, радио, телевидение и Интернет).

Медицинская и косметическая реклама выполняет информационную и

воздействующую функции в современном китайском и русском

медиадискурсе с доминированием последней. Рекламная

медиаадресованность медицинских и косметических рекламных

медиатекстов на китайском и русском языках необходима для эффективного

воздействия на адресата и представлена следующими разновидностями: 1)

межсубъектная и 2) междискурсная.

2. Основными интралингвистическими маркерами воздействия в

китайской и русской медицинской и косметической медиарекламе

выступают лексико-грамматические, лексико-семантические, лексико-

стилистические маркеры. В китайской и русской медицинской и

косметической медиарекламе выявлены схожие маркеры воздействия на

адресата в данных аспектах.
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 Лексико-грамматическими маркерами воздействия в китайской и

русской медицинской и косметической медиарекламе служат

морфологические (66,65 и 57,57%) и синтаксические (33,34 и 42,42%). Из

перечисленных морфологических маркеров наиболее частотна частеречная

доминанта (55,56% в китайской и 42,42% в русской медиарекламе).

Синтаксические маркеры рекламного медиавоздействия немного уступают

по частотности морфологическим (33,34 и 42,42% в китайской и русской

медицинской и косметической медиарекламе соответственно).

 Лексико-семантическими маркерами воздействия в китайской и

русской медицинской и косметической медиарекламе являются

атрибутизация, синонимизация, гипонимизация. Процент расхождения

между уровнями частотности лексико-семантических маркеров воздействия в

рекламных текстах в китайском и русском медиадискурсе незначителен.

Преобладающими лексико-семантическими маркерами воздействия в

китайской медицинской и косметической медиарекламе выступают

атрибутизация (41%) и синонимизация (39,5%). В русской медицинской и

косметической медиарекламе данные маркеры также доминируют, но

представлены несколько меньшим процентом (37,6 и 37,4% соответственно).

 Основными лексико-стилистическими маркерами воздействия в

китайской и русской медицинской и косметической медиарекламе

выступают эпитет, анафора, олицетворение, гипербола, фразеологизм,

параллелизм, полисиндетон, метафора, апосиопеза, сравнение, инверсия.

Наиболее популярными из них являются олицетворение (14,29 и 21,08%),

эпитет (14,31 и 14,38%), сравнение (14,15 и 14,39%) и метафора (10,13 и

13,38%). Сравнение чаще применяется в косметической медиарекламе.

Олицетворение, эпитет и метафора часто используются как в медицинской

рекламе, так и в косметической. Минимальную частотность употребления в


[…]


концептами с доминирующей ценностной составляющей в разных

лингвокультурах, через различные каналы связи (печать, радио, телевидение

и Интернет).

В процессе исследования раскрыты две основные функции китайской и

русской медицинской и косметической рекламы в современном

медиадискурсе: 1) информационная, целью которой является сообщить

адресату о медицинских и косметических новинках, 2) воздействующая,

целью которой выступает влияние на адресата для его побуждения к

приобретению рекламируемого медицинского и косметического товара или

услуги.

Установлено, что в китайской и русской лингвокультурах воздействие

в медицинской и косметической медиарекламе доминирует над

информированием.
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В результате проведенного анализа фактического материала описана

рекламная медиаадресованность в современных медицинских и

косметических рекламных медиатекстах в китайском и русском языках для

оказания эффективного воздействия на адресата. Установлено, что рекламная

медиаадресованность представлена следующими разновидностями:

1) межсубъектная (номинативная, апеллятивная, фатическая,

регулятивная, акцентуальная),

2) междискурсная (интертекстовая, внешнетекстовая, внутритекстовая).

Во второй главе выявлены основные интралингвистические маркеры

воздействия в китайской и русской медицинской и косметической

медиарекламе: лексико-грамматические, лексико-семантические, лексико-

стилистические.

Установлено, что лексико-грамматические маркеры воздействия в

китайской и русской медицинской и косметической медиарекламе

представлены морфологическими (66,65 и 57,57%) и синтаксическими (33,34

и 42,42%) маркерами. Из выявленных морфологических маркеров наиболее

частотна частеречная доминанта: в китайской – 55,56% и в русской

медицинской и косметической медиарекламе – 42,42%, что объясняется тем,

что медиареклама базируется на лексических единицах, представленных в

предложении определенными частями речи. Далее по частотности

употребления можно назвать такие морфологические маркеры рекламного

медиавоздействия, как полная непредсказуемость (5,56 и 6,08%

соответственно), эффект перенасыщенности (2,95 и 6,04%) и

двусмысленность (2,58 и 3,03%). Морфологический маркер двусмысленность

в китайской и русской медиарекламе составляет наименьший процент, так

как одной из функций рекламы является информационная, а информация

должна быть точной и трактоваться однозначно. Синтаксические маркеры

рекламного медиавоздействия немного уступают по частотности

морфологическим. При этом показатели в китайской и русской медиарекламе

несколько отличаются от морфологических. В русской медиарекламе
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наибольший процент занимают восклицательные и вопросительные

предложения (21,21%), затем следуют короткие словосочетания/

предложения (9,09%), повелительные предложения (7,05%) и

соединительные слова (5,07%). В китайской медицинской и косметической

медиарекламе с более низким процентом частотности доминирующими

показателями выступают короткие словосочетания/предложения (13,89%) и

повелительные предложения (11,11%), далее можно отметить

вопросительные и восклицательные предложения (5,56%) и соединительные

слова (2,78%).

Выявлены лексико-семантические маркеры воздействия в китайской и

русской медицинской и косметической медиарекламе:

 атрибутизация – определительно и обстоятельственно

характеризующая амплификации;

 гипонимизация – замена названия родового понятия видовым

понятием;

 синонимизация – замена нейтрального слова его экспрессивно

окрашенным синонимом.

Процент расхождения представленности маркеров воздействия в

рекламных медиатекстах в китайском и русском медиадискурсе на лексико-

семантическом уровне незначителен. Лексико-семантические маркеры

реламного медиавоздействия зафиксированы в современном медиадискурсе

примерно в одинаковых пропорциях.

Установлено, что преобладающими лексико-семантическими

маркерами воздействия в китайской медицинской и косметической

медиарекламе выступают атрибутизация (41%) и синонимизация (39,5%). В

русской медицинской и косметической медиарекламе данные маркеры также

представлены в доминирующей пропорции, но несколько меньшим

процентом (37,6 и 37,4% соответственно). Превалирование названных

лексико-семантических моделей как маркеров рекламного медиавоздействия

обусловлено потребностью адресата получать более яркую, красочную
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информацию, в которой нейтральные слова заменяются на эмоционально

окрашенные. Менее частотным является лексико-семантический маркер

рекламного медиавоздействия гипонимизация как в китайской медиарекламе

(19,5%), так и в русской (25%). Возможно, это связано с точностью подачи

информации в китайской и русской медицинской и косметической

медиарекламе. Родовое понятие в медицинской и косметической

медиарекламе должно указываться четко и конкретно, поскольку данные

виды медиарекламы ориентированы на здоровье и красоту. Незначительные

изменения в названии препарата или его свойств могут негативно

воздействовать на адресата, отразиться на здоровье и внешнем виде человека.

Установлено, что основными лексико-стилистическими маркерами

воздействия в китайской и русской медицинской и косметической

медиарекламе выступают эпитет, анафора, олицетворение, гипербола,

фразеологизм, параллелизм, полисиндетон, метафора, апосиопеза,

сравнение, инверсия. Наиболее популярными лексико-стилистическими

маркерами воздействия в китайской и русской медицинской и косметической

медиарекламе являются олицетворение (14,29 и 21,08%), эпитет (14,31 и

14,38%), сравнение (14,15 и 14,39%) и метафора (10,13% и 13,38%). Важно

отметить, что сравнение чаще применяется в косметической медиарекламе.

Олицетворение, эпитет и метафора часто используются как в медицинской

рекламе, так и в косметической. Минимальный процент частотности

употребления лексико-стилистических маркеров воздействия в русском

рекламном медицинском и косметическом медиадискурсе занимают

апосиопеза (5,75%), полисиндетон (4,64%), гипербола (4,5%), фразеологизм

(4,14%) и инверсия (2,13%), а в китайском медиадискурсе – инверсия (6,14%),

фразеологизм (2,14%), полисиндетон (2,13%). В китайской медицинской и

косметической медиарекламе использование союзов является достаточно

редким явлением. Как следует из анализа результатов исследования, лексико-

стилистические маркеры воздействия в китайской и русской медицинской и

косметической медиарекламе играют значительную роль в рекламном
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медиадискурсе. Они сигнализируют о том, что с помощью выразительных

средств и приемов воздействие на адресата осуществляется наиболее

эффективно, поскольку медиареклама становится более яркой и насыщенной,

более красочной, более образной, более доступной для адресата.

В третьей главе нами установлены основные экстралингвистические

маркеры воздействия в китайской и русской медицинской и косметической

рекламе в современном медиадискурсе.

Выявлены невербальные маркеры воздействия в китайской и русской

медицинской и косметической медиарекламе, которые имеют незначительный

процент расхождений. По всем перечисленным параметрам, а именно: размер

букв (17,67 и 15,67% в китайской и русской медиарекламе соответственно),

шрифт (18,87 и 16,36%), цвет (14,47 и 17,67%), наличие иллюстрации (15,67 и

16,98%), пунктуация (34,23 и 32,43%), мы наблюдаем практически идентичные

пропорции. При этом необходимо отметить, что для китайской медицинской и

косметической медиарекламы наиболее значимы такие невербальные маркеры

рекламного медиавоздействия, как пунктуация, шрифт, размер букв, наличие

иллюстрации, цвет. В русской медицинской и косметической медиарекламе

невербальные маркеры рекламного медиавоздействия ранжируются по

убыванию следующим образом: пунктуация, цвет, наличие иллюстрации, шрифт,

размер букв. Иначе говоря, для русской лингвокультуры в медиарекламе более

важны цветовая гамма изображаемого и иллюстрации, а для китайской – шрифт

и размер букв. Важно подчеркнуть, что в обеих лингвокультурах пунктуация

значительно преобладает над всеми остальными показателями. С ее помощью

можно придать эмоциональную окраску высказыванию, воздействовать на

адресата таким образом, чтобы побудить его к определенному действию –

покупке рекламируемого товара или услуги.

В результате анализа фактического материала выявлены и описаны

основные лингвокультурные концептуальные маркеры воздействия в

китайской и русской медицинской и косметической медиарекламе: красота

(52 и 47%) и здоровье (48 и 53%). Установлено, что стремление людей быть
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здоровыми и красивыми зависит от многих факторов. В первую очередь, это

медиареклама, но и культура играет не менее важную роль, воздействуя на

сознание и менталитет разных народов.

В результате проведенного анализа установлено, что к культурно-

историческим маркерам воздействия в китайской и русской медицинской и

косметической медиарекламе относятся наименования народных

медицинских и косметических препаратов (82 и 85%), а также наименования

народных медицинских и косметических услуг (18 и 15%), характерных для

традиционной китайской медицины (30% от 100% рекламных медиатекстов)

и народной медицины в России (25% от 100% русских рекламных

медиатекстов).

Установлено, что наиболее частотными маркерами когнитивно-

психологического воздействия в китайской и русской медицинской и

косметической медиарекламе выступают встроенные сообщения (33,4 и

35%). К ним относят: необычное решение, побуждение к деятельности,

беседы с другими и рассказы о других.

Далее ранжирование частотности реализации маркеров медицинского и

косметического рекламного медиавоздействия в русском медиадискурсе по

убыванию представлено следующим образом: метафорическая коммуникация

(16% соответственно), иллюзия выбора (14%), экспансия массмедийных образов

(11%), фрагментизация сознания (9%), активизация субмодальностей (8%) и

разрушение ощущения времени (7%).

Частотность фиксации маркеров медицинского и косметического

рекламного медиавоздействия в китайском медиадискурсе распределяется в

следующей последовательности по убыванию: метафорическая коммуникация и

экспансия массмедийных образов (по 12%), фрагментизация сознания (11,6%),

иллюзия выбора (10,9%), разрушение ощущения времени (10,3%) и активизация

субмодальностей (9,8%).

Примечательно, что для китайской лингвокультуры более значимы такие

когнитивно-психологические маркеры воздействия в медицинской и
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косметической медиарекламе, как метафорическая коммуникация и экспансия

массмедийных образов (по 12%), фрагментизация сознания (11,6%), тогда как

для русской лингвокультуры – метафорическая коммуникация (16%

соответственно), иллюзия выбора (14%), экспансия массмедийных образов (11%),

что демонстрирует сходство доминирующих маркеров воздействия на адресата.

Менее частотны в русской медиарекламе медицинских и косметических

товаров и услуг такие маркеры воздействия, как фрагментизация сознания (9%),

активизация субмодальностей (8%) и разрушение ощущения времени (7%), а в

китайской медиарекламе – иллюзия выбора (10,9%), разрушение ощущения

времени (10,3%) и активизация субмодальностей (9,8%).

В качестве перспективы данного исследования рассматривается

использование выявленного алгоритма изучения воздействия медиарекламы

на примере медицинского и косметического рекламного медиадискурса в

других сферах человеческой деятельности в китайской и русской

лингвокультурах, а также в других лингвокультурах.
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