УТВЕРЖДАЮ

Первый проректор

ФГАОУ ВО «Волгоградский
государственный университет»,

доктор экономических наук, профессор

А.Э. Калинина А.Э. Калинина

«25» *января* 2018 г.

Отзыв ведущей организации

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Волгоградский государственный университет» о диссертации Шмелевой Ольги Дмитриевны «Специфика воздействия медицинской и косметической рекламы в современном китайском и русском медиадискурсе», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Рекламный дискурс, использующий семиотически гетерогенные знаки для достижения своей основной прагматической цели, является наиболее значимым видом общения в современной медиакommunikации. Несмотря на большое количество работ, посвященных сравнительному изучению рекламы, специфика средств воздействия в рекламных текстах различных лингвокультурных сообществ остается не до конца изученной. Это в полной мере относится к русской и китайской медицинской и косметической рекламе, этнокультурная специфика которой исследована недостаточно. Все вышеперечисленное свидетельствует об **актуальности исследования.**

Научная новизна диссертации состоит в комплексной сравнительной характеристике средств воздействия русской и китайской медицинской и косметической медиарекламы; уточнении основных функций медицинской и

косметической рекламы в современном китайском и русском медиадискурсе; выявлении специфики рекламной медиаадресованности медицинских и косметических рекламных медиатекстов на китайском и русском языках в целях эффективного воздействия на адресата; установлении лингвокультурной специфики воздействия в сравниваемых культурах.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что оно вносит вклад в развитие сравнительно-сопоставительного языкознания, психолингвистики, социолингвистики, лингвокультурологии, теории дискурса и теории воздействия, медиалингвистики на примере рекламного медиадискурса, лексикологии и стилистики русского и китайского языков. Комплексная методика анализа рекламного медиавоздействия в сфере медицины и косметологии в китайской и русской лингвокультурах, предложенная в диссертации, может быть использована для исследования медиарекламы других категорий товаров в различных лингвокультурах.

Практическая значимость исследования заключается в том, что результаты работы должны найти применение на практических занятиях по китайскому и русскому языкам, в теоретических курсах по сравнительно-сопоставительному языкознанию, спецкурсах по сравнительной лексикологии, грамматике, стилистике китайского и русского языков, межкультурной коммуникации. Результаты исследования могут быть полезными для специалистов в области рекламы, маркетинга.

Структура диссертации в полной мере соответствует теме и цели исследования. Работа состоит из введения, трех глав, посвященных соответственно рекламному медиадискурсу, основным функциям рекламы в китайском и русском медиадискурсе, разновидностям медиаадресованности рекламных текстов, типологии вербальных и невербальных маркеров воздействия, заключения. Диссертация включает список использованной литературы, насчитывающий 217 источников, 29 лексикографических издания и 36 источников эмпирического материала.

Основными достоинствами рецензируемой диссертации являются оригинальный объект и предмет исследования, четко сформулированные цели и задачи, солидный теоретический фундамент, содержащий критический анализ новейших достижений в области медиалингвистики, теории дискурса и теории воздействия, качественный анализ репрезентативного аутентичного текстового материала. В **первой главе** даются определения ключевых понятий дискурсивного исследования медицинской и косметической медиарекламы, раскрываются основные функции медицинской и косметической медиарекламы в современном китайском и русском медиадискурсе; предлагается типология медиаадресованности медицинских и косметических рекламных медиатекстов на китайском и русском языках для эффективного воздействия на адресата. Автор опирается на концепцию научного руководителя М.Р. Желтухиной, которая выделяет межъсубъектную и междискурсивную медиаадресованность, и дает подробный анализ их функциональных разновидностей. Диссертант демонстрирует, что в русскоязычном рекламном медиадискурсе используются ярко выраженные прагматические средства медиаадресованности, такие как прямые обращения и вопросы к адресату, сокращающие социально-психологическую дистанцию, в отличие от китайского рекламного медиадискурса, в котором медиаадресованность реализуется перформативными высказываниями, подчеркивающими удлиненную социально-психологическую дистанцию между участниками общения (с. 32, с. 33).

Во **второй главе** автор выявляет интралингвистические маркеры воздействия в китайской и русской медицинской и косметической медиарекламе и проводит их сопоставительный анализ. В таблице 1 диссертант предлагает результаты сравнительного анализа морфологических и синтаксических средств воздействия, указывая на доминирование в китайской медиарекламе повелительных предложений, а в русской

медиа рекламе – восклицательных и вопросительных предложений (с. 60). Опираясь на концепцию тропологических моделей как средств усиления выразительности, представленную в работах Т. С. Хазагерова и Л.С. Шириной, автор выявляет лексико-семантические маркеры воздействия в китайской и русской медицинской и косметической медиа рекламе, данные о частотности использования которых представлены в таблице 2 (с. 65). О.Д. Шмелева делает вывод об отсутствии значимых различий в использовании моделей атрибутизации, гипонимизации и синонимизации в сравниваемых лингвокультурах, отмечая вместе с тем, что ведущая роль в китайском и русском рекламном медиадискурсе принадлежит атрибутивным и синонимическим лексико-семантическим средствам (с. 66). Анализируя лексико-стилистические средства воздействия в сравниваемых дискурсах косметической и медицинской медиа рекламы, автор делает выводы о преимущественном использовании приемов олицетворения, эпитетов, сравнений и метафор (с. 77).

В **третьей главе** диссертант обращается к анализу экстралингвистических (невербальных, лингвокультурных концептуальных, культурно-исторических, когнитивно-психологических) маркеров воздействия в китайской и русской медицинской и косметической медиа рекламе. Автор приходит к выводу, что для китайской лингвокультуры более значимыми являются такие когнитивно-психологические маркеры воздействия, как фрагментизация сознания, тогда как для русской лингвокультуры – иллюзия выбора, что доказывает этнокультурную специфику способов воздействия на адресата.

Выводы к главам и заключение отражают основные результаты исследования и являются достаточными.

Высокой уровень выполненной работы дает возможность рецензентам поставить следующие вопросы, связанные с дальнейшей разработкой проблематики исследования:

1) Параграф 1.3 посвящен описанию языковых средств рекламной медиаадресованности, которая представлена такими разновидностями, как межсубъектная и междискурсная. Какая разновидность является преобладающей в китайском и русском медиадискурсе? С чем это может быть связано?

2) Предлагаем автору поразмышлять над вопросом о том, как выбор средств адресованности характеризует отношения между участниками коммуникации, и с какими стратегиями вежливости они соотносятся? Каким типом вежливости характеризуются сравниваемые лингвокультуры? Примеры фатической адресованности, приведенные в параграфе 1.2. (с. 35), на наш взгляд, иллюстрируют эмотивную функцию языкового знака в рекламных текстах исследуемых лингвокультур.

3) В таблице 1 приводятся сопоставительные данные о частеречных средствах воздействия в китайской и русской медицинской и косметической медиарекламе. Просим уважаемого диссертанта пояснить параметры полной непредсказуемости, эффекта пренасыщенности и двусмысленности, выделяемые в качестве маркеров морфологических средств воздействия.

4) Сравнивая медицинскую и косметическую рекламу в современном китайском и русском медиадискурсе, просим пояснить, какие маркеры воздействия (интра- или экстралингвистические) играют ключевую роль для побуждения адресата приобрести рекламируемый медицинский или косметический товар или услугу?

5) Основываясь на результатах сопоставительного анализа когнитивно-психологических маркеров воздействия, можно ли утверждать, что в глобальном современном медиапространстве рекламный медиадискурс обладает универсальными характеристиками?

Указанные замечания не затрагивают основные теоретические положения и результаты и направлены на развитие этой интересной и содержательной работы. Диссертация О.Д. Шмелевой представляет собой

самостоятельное, законченное, теоретически аргументированное исследование с четкой композиционной структурой, убедительными выводами, обладающее научной перспективой, и в котором на материале китайского и русского рекламного дискурса решается научная задача по комплексному описанию специфики средств воздействия медицинской и косметической рекламы в китайском и русском медиадискурсе. Работа прошла достаточную апробацию, соответствует содержанию паспорта специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание, отрасли знаний – филологии. 15 публикаций, в том числе 4 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК, и автореферат диссертации полно и адекватно отражают основное содержание диссертации.

Все вышесказанное свидетельствует о том, что диссертация Шмелевой Ольги Дмитриевны «Специфика воздействия медицинской и косметической рекламы в современном китайском и русском медиадискурсе» является самостоятельной, законченной квалификационной научной работой и полностью соответствует критериям, установленным в пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (в последней редакции), а ее автор, Шмелева Ольга Дмитриевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Отзыв подготовлен доктором филологических наук, доцентом, зав. кафедрой английской филологии федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Волгоградский государственный университет» (специальность 10.02.04 – Германские языки) Кочетовой Ларисой Анатольевной и доктором филологических наук, профессором кафедры немецкой и романской филологии Шамне Николаем Леонидовичем (специальность 10.02.20 –

сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание). Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры английской филологии Волгоградского государственного университета с участием сотрудников института филологии и межкультурной коммуникации Волгоградского государственного университета 25 января 2018 г., протокол № 1.

Присутствовало на заседании – 18 чел. В обсуждении приняли участие: 6 чел. Результаты голосования: «за» – 18 чел., «против» – 0 чел., «воздержалось» – 0 чел.

Заведующий кафедрой
английской филологии
ФГАОУ ВО «Волгоградский
государственный университет»,
доктор филологических наук, доцент

Кочетова Лариса Анатольевна

ФГАОУ ВО «Волгоградский
государственный университет»
проспект Университетский, 100,
400062 Волгоград
Тел: 8 (8442) 405525
e-mail: ob.otdel@volsu.ru
[http:// www.volsu.ru](http://www.volsu.ru)